
opieki. Jedną z populacji częściowo zniszczono na skutek prymitywne
go transportu przez jej areał pni sosnowych (Stecki, Przybyl- 
ski l.c.).

Obecnie (1993 r.) z trzech podawanych wcześniej stanowisk udało 
się odnaleźć tylko jedno — w lesie sosnowo-bukowym, niedaleko Mu
zeum Przyrodniczego (ryc. 3). Populacja jest bardzo nieliczna. Zaobser
wowano występowanie zaledwie dwudziestu ulistnionych pędów. W cią
gu dwóch sezonów wegetacyjnych (1991—1992) rośliny nie wytworzyły 
pędów generatywnych, podczas gdy właśnie tutaj notowano dawniej 
duży ich udział. Długość nitkowatych pędów wystających spod war
stwy opadłych liści bukowych wynosiła od 5 do 25 cm.

Stanowisko to wyda je się nie do uratowania. Przyczyną zaniku 
tego gatunku są zmiany w składzie drzewostanu (ponad 50 lat temu 
Niemcy dosadzili tu buki) i łączące się z tym przekształcenia siedliska.

Wanda Staniewska-Zątek, Marlena Lembicz
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Wielosił błękitny Polemonium coeruleum — nowy gatunek dla flory 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego

Prace florystyczne dotyczące polskiej części Bieszczadów Zachod
nich nie notują występowania wielosiłu błękitnego Polemonium coeru
leum na tym terenie (Wołoszczak 1894, Jasiewicz 1965, Ze
manek 1989).

Podczas wycieczki florystycznej w czerwcu 1993 r. odnalazłem kil
kadziesiąt okazów tej rośliny w Ustrzykach Górnych. Rosną one w 
niewielkiej odległości od budynku poczty, w dolince małego cieku
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Ryc. 1. Lokalizacja nowego stanowiska wielosiłu błękitnego w Ustrzy
kach Górnych. — Locality of new stand of Polemonium coeruleum 

in Ustrzyki Górne 

wodnego o przebiegu NW —SE, który w tym miejscu przechodzi w 
dość rozległą podmokłą łąkę, rozciągającą się do drogi Ustrzyki Gór
ne—Wetlina (ryc. 1). Zbiorowisko łąkowe wykształcone jest jako ty
powy zespół łąki ostrożeniowej Cirsietum rivularis, jednak przy stru
myku zmienia swój charakter w kierunku łąki ziołoroślowej Filipen- 
dulo-Geranietum. W celu pełniejszej charakterystyki płatu, w którym 
występuje wielosił, wykonano zdjęcie fitosocjologiczne, przytoczone 
poniżej:

Ustrzyki Górne, 18.06.1993 r., pokrycie warstwy C — 90%, nachy
lenie — 3%, ekspozycja — NW, wysokość — 700 m n.p.m., powierzchnia 
zdjęcia — 10 m2: wielosił błękitny 2.3, Ch. Molinio-Arrhenatheretea: 
wiechlina łąkowa Poa pratensis 2.2, groszek łąkowy Lathyrus praten
sis 1.1, wyczyniec łąkowy Alopecurus pratensis +, rzeżucha łąkowa 
Cardamine pratensis +, szczaw pospolity Rumex acetosa +, Ch. Moli- 
nietalia: wiązówka błotna Filipendula ulmaria 2.3, firletka poszarpana 
Lychnis flos-cuculi +, Ch. Calthion: sitowie leśne Scirpus silvaticus 
2.3, niezapominajka błotna Myosotis palustris 1.1, Ch. Filipendulo-Pe- 
tasition: bodziszek błotny Geranium palustre 1.1, krwawnica pospolita 
Lythrum salicaria +, towarzyszące: knieć górska Caltha laeta 2.2, mięta 
długolistna Mentha longifolia 2.2, turzyca drżączkowata Carex bri- 
zoides 2.3, rzeżucha gorzka Cardarnine amara +, turzyca owłosiona 
Carex hirta +, turzyca dzióbkowata Carex rostrata +, skrzyp bagien
ny Equisetum limosum +, manna fałdowana Glyceria plicata +, ja
skier rozłogowy Ranunculus repens +, szczaw domowy Rumex dome
sticus +, szczaw tępolistny Rumex obtusifolius +, przytulia błotna Ga
lium palustre +, pokrzywa zwyczajna Urtica dioica +.
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Wielosił błękitny występuje tu w dwu skupieniach oddalonych 
o około dwadzieścia metrów. W pierwszej kępie, zajmującej po
wierzchnię około 2 m2, naliczyłem ponad trzydzieści obficie kwitną
cych osobników, w dwu formach barwnych: białej i błękitnej. Kępa 
druga, położona wyżej, liczyła kilkanaście okazów o kwiatach błękit
nych.

Roślina ta należy do gatunków z grupy syberyjsko-boreoeuropej- 
skiej i osiąga u nas południową granicę zasięgu (Szafer, Zarzy
cki 1977, Meusel i in. 1978). W Karpatach polskich ma on jedno 
odnotowane stanowisko na Jaworzynie Krynickiej w Beskidzie Są
deckim (Pawłowski 1925), nie potwierdzone od przeszło 50 lat 
(Piękoś-Mirkowa, Mirek 1989). Bardziej rozpowszechniony 
jest po słowackiej stronie Karpat, gdzie można go spotkać od Orawy 
po Tatry Bielskie, a także w Górach Stratenskich i na Muranskiej 
Planinie (Dostál 1989, Piękoś-Mirkowa i in. 1992). W Polsce 
Środkowej ma trzy stanowiska (Olaczek i in. 1988), występuje 
także na Roztoczu i u podnóża Gór Świętokrzyskich, natomiast po
wszechniej występuje na terenie Polski Północnej (Szafer, Zarzy
cki 1977).

Nasuwa się pytanie, czy wyżej wymienione stanowisko jest na
turalne i ma charakter reliktowy, czy też powstało w wyniku zdzicze
nia okazów hodowanych, jak to miało miejsce w przypadku wielu 
innych gatunków roślin ozdobnych odnalezionych na tym terenie 
(Jasiewicz 1965, Zemanek 1989). Należy zaznaczyć, że wielosił 
był kilka lat temu uprawiany w ogródku przy poczcie, nie udało się 
jednak ustalić, czy przeniesiono tam rośliny dziko rosnące, czy też 
wystąpiło zjawisko wprost przeciwne.

Niezależnie od charakteru stanowisko to wymaga pieczołowitej 
ochrony i obserwacji, gdyż jest to roślina rzadka i ginąca nie tylko 
w Karpatach, ale i na terenie Polski Środkowej i Południowej (Ja- 
siewicz 1981, Mirek, Piękoś-Mirkowa 1989). Mimo że miej
sce występowania wielosiłu znajduje się na terenie parku narodowego, 
jest ono zagrożone z powodu niewielkiej odległości od budynku po
czty i drogi.

Stanisław Kucharzyk
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OCHRONA ROŚLIN

Ostoja wiekowych buków Fagus sylvatica w uroczysku Głębokie Doły 
na Płaskowyżu Rybnickim

Wśród dużych kompleksów leśnych Płaskowyżu Rybnickiego za
chowały się resztki lasów naturalnych lub zbliżonych do naturalnych. 
Fragmenty te są już jedynymi na Wyżynie Śląskiej miejscami byto
wania kilku rzadkich, zagrożonych gatunków roślin i zwierząt. Część 
z nich objęta jest ochroną prawną.

Uroczysko Głębokie Doły, o powierzchni ok. 100 ha, jest przykła
dem zachowania naturalnych buczyn, o urozmaiconej strukturze wie
kowej, ze znacznym udziałem sędziwych drzew. Obszar ten przylega 
od północy do granicy administracyjnej miasta Rybnik. Nazwa uro
czyska wywodzi się od licznych dolinek i głębokich wąwozów, wcina
jących się w falisty krajobraz. Teren ten obfituje w liczne źródliska, 
dające początek potokom i mniejszym ciekom wodnym, zasilającym 
Rudę — prawy dopływ Odry (Celiński i in. 1993).

Gleby tego obszaru wykształciły się z utworów polodowcowych 
glin i piasków gliniastych naglinowych zalegających na starszych 
utworach mioceńskich, które leżą na osadach karbońskich. Są to prze
ważnie gleby brunatne, kwaśne, mniej lub bardziej spiaszczone, a 
w obniżeniach bagienno-mułowe i torfowe (Magiera 1980).
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